ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số  735 -CV/HU

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bão Noru

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 26 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Đảng ủy Công an huyện,
- Đảng ủy - Ban Chỉ huy Quân sự huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn Lạc Dương.

Theo dự báo tình hình thời tiết của tỉnh, bão Noru dự kiến đi vào Biển Đông
và trở thành cơn bão số 4 trong năm nay, đây là cơn bão mạnh với sức gió có thể
đạt cấp 13, giật cấp 16 trên biển Đông với phạm vi ảnh hưởng rộng, có thể gây ảnh
hưởng rất lớn, nguy hại tài sản, tính  mạng của người dân.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 1853-CV/TU,
ngày 25/9/2022 về “Tăng cường công tác phòng, chống bão Noru”; nhằm chủ
động triển khai các hoạt động ứng phó với bão Noru trên địa bàn huyện, Thường

trực Huyện ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy - Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đảng ủy
Công an huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn Lạc Dương tập trung chỉ đạo, phân công
cụ thể nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm
cứu nạn của huyện và các địa phương, các ngành, lực lượng chức năng triển khai
thực hiện các biện pháp ứng phó với cơn bão Noru với tinh thần khNn trương, tuyệt
đối không chủ quan, lơ là; chủ động kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống công trình
thủy lợi, hồ chứa nước trên địa bàn, xác định các vị trí xung yếu, hư hỏng cần phải
sửa chữa, khắc phục; đặt các biển cảnh báo, thông báo cho Nhân dân biết phạm vi
ảnh hưởng để chủ động phòng tránh, di dời đến nơi an toàn, ra khỏi vùng có nguy
cơ lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt... do mưa bão, nhất là trên địa bàn xã Đưng K’Nớ,
xã Lát.

Chỉ đạo các đơn vị chức năng, bộ phận phụ trách hồ, đập, tìm kiếm cứu nạn
tăng cường ứng trực 24/24h để kịp thời xử lý những tình huống, diễn biến có thể
xảy ra; đảm bảo giảm thấp nhất những thiệt hại về tài sản, tính mạng người dân do
do thiên tai gây ra đối với địa phương.

2. Đảng ủy - Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện tổ chức các lực
lượng, phối hợp với địa phương thực hiện công tác khắc phục sự cố do thiên tai,
tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ hoa màu của người
dân khi cần thiết; đồng thời, đảm bảo sẵn sàng lương thực, thực phNm, chỗ ở... hỗ
trợ người dân trong trường hợp bị chia cắt, ảnh hưởng của bão.

D\Cuong\

2

3. Đảng ủy các xã, thị trấn Lạc Dương chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các ban,
ngành, đoàn thể cùng cấp tăng cường hướng dẫn người dân thường xuyên theo dõi,
chia sẻ thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để biết tình
hình mưa lũ trên địa bàn, biết nguy cơ sạt lở đất có thể xảy ra. Luôn cảnh giác,
lắng nghe tiếng động khác lạ, sự thay đổi của dòng nước, chú ý quan sát để nhận
biết dấu hiệu nguy cơ sạt lở đất xảy ra, kịp thời di dời và thông báo cho chính
quyền địa phương để hỗ trợ, xử lý.

Việc ứng phó với bão Noru là yêu cầu cấp thiết, khNn trương, quan trọng;
yêu cầu các đồng chí Bí thư cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị triển khai thực
hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại Công văn này. Đồng thời, chịu trách
nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy nếu chủ quan, mất cảnh giác, để xảy ra
thiên tai gây thiệt hại về tính  mạng, tài sản nhân dân mà không kịp thời có các
biện pháp cảnh báo, phòng, chống hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như kính gửi,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Phạm Triều

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-26T13:34:56+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-26T13:36:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Triều<trieup@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!